吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

62

（十七）应付票据及应付账款

种类 2018年 6 月 30 日 2017年 12 月 31日

应付票据  2,747.35

应付账款 90,565,940.82 65,790,736.60

合计 90,568,688.17 65,790,736.60

1、应付票据

项   目 2018年 6 月 30 日 2017年 12 月 31日

商业承兑汇票

银行存兑汇票 2,747.35

合   计 2,747.35

期末不存在已到期未支付的应付票据。

2、应付账款

（1）按账龄分类：

账   龄
2018年 6 月 30 日 2017年 12 月 31日

金额 比例 金额 比例

一年以内   77,661,405.89  85.75%  48,709,274.34  74.04%

一至二年   5,249,643.73  5.80%  9,126,254.70  13.87%

二至三年   4,905,803.90  5.42%  5,364,004.57  8.15%

三年以上   2,749,087.30  3.04%  2,591,202.99  3.94%

合   计   90,565,940.82  100.00%  65,790,736.60  100.00%

（2）账龄超过一年的重要应付账款：

2018 年 6月 30 日

单位名称 期末余额 未偿还或结转原因

江苏永安建设工程有限公司盐城分公司 3,382,629.60 未结算工程款

吉林敖东世航药业股份有限公司  550,619.65  未结算材料款

绍兴中亚胶囊有限公司 528,675.55  未结算材料款

成都蒲江天地植源中药材种植有限公司 445,261.20  未结算材料款

江苏苏净集团有限公司  375,000.00   未结算设备款

合计 5,282,186.00

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

63

2017 年 12月 31 日

单位名称 期末余额 未结转原因

江苏永安建设工程有限公司盐城分公司 4,274,300.00 未结算工程款

成都蒲江天地植源中药材种植有限公司  1,505,261.60  未结算材料款

安国市金祁药业有限责任公司 940,527.00   未结算材料款

绍兴中亚胶囊有限公司 928,675.55  未结算材料款

江苏苏净集团有限公司 575,000.00   未结算设备款

合计 8,223,764.15

（十八）预收账款

项目 2018年 6 月 30 日 2017年 12 月 31日

1年以内（含 1 年）   11,716,084.82   6,578,145.86

1至 2年（含 2 年）   168,780.26   1,291,176.28

2至 3年（含 3 年）   372,957.67   2,060,342.42

3年以上   72,501.23   430,911.15

合  计   12,330,323.98   10,360,575.71

（十九）应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

短期薪酬   3,476,027.80  64,248,661.04  62,503,096.08  5,221,592.76

离职后福利-设定提存计划   59,191.85   8,953,423.04   8,533,504.32   479,110.57

辞退福利

一年内到期的其他福利   40,056.76   40,056.76

合   计   3,535,219.65  73,242,140.84 71,076,657.16  5,700,703.33

项   目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

短期薪酬 5,221,592.76 34,057,411.95   34,191,015.49  5,087,989.22

离职后福利-设定提存计划   479,110.57   4,648,579.55   4,901,825.31   225,864.81

辞退福利

一年内到期的其他福利

合   计  5,700,703.33   38,705,991.50   39,092,840.80  5,313,854.03

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

64

2、短期薪酬列示

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

（1）工资、奖金、津贴和补贴 2,198,921.57  55,830,560.72   54,160,093.96  3,869,388.33

（2）职工福利费   1,879,553.49   1,840,271.49   39,282.00

（3）社会保险费   10,236.20   3,892,949.26   3,901,957.36   1,228.10

其中：医疗保险费   10,236.20   3,117,294.70   3,126,302.80   1,228.10

工伤保险费   515,016.93   515,016.93

生育保险费   260,637.63   260,637.63

（4）住房公积金   62,001.00   2,106,097.00   2,090,050.00   78,048.00

（5）工会经费和职工教育经费  1,150,307.06   539,500.57   510,723.27   1,179,084.36

（6）其他短期薪酬   54,561.97   -   -   54,561.97

合   计  3,476,027.80  64,248,661.04 62,503,096.08  5,221,592.76

项   目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

（1）工资、奖金、津贴和补贴 3,869,388.33   29,557,452.17   30,154,038.88   3,272,801.62

（2）职工福利费   39,282.00   1,168,939.95   1,036,363.92   171,858.03

（3）社会保险费   1,228.10   1,926,581.94   1,856,831.06  70,978.98

其中：医疗保险费   1,228.10   1,543,789.10   1,476,545.38  68,471.82

工伤保险费   252,378.04   251,359.51   1,018.53

生育保险费   130,414.80   128,926.17  1,488.63

（4）住房公积金   78,048.00   1,158,798.56   814,356.56   422,490.00

（5）工会经费和职工教育经费  1,179,084.36   195,639.33   279,425.07   1,095,298.62

（6）其他短期薪酬   54,561.97   50,000.00   50,000.00   54,561.97

合   计 5,221,592.76  34,057,411.95   34,191,015.49  5,087,989.22

3、设定提存计划列示

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

基本养老保险   54,332.06   8,660,031.79   8,254,195.20   460,168.65

失业保险费   4,859.79   293,391.25   279,309.12   18,941.92

企业年金缴费

合   计   59,191.85   8,953,423.04   8,533,504.32   479,110.57

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

65

项   目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

基本养老保险   460,168.65   4,528,461.29   4,744,578.39   244,051.55

失业保险费   18,941.92   120,118.26   157,246.92   -18,186.74

企业年金缴费

合   计   479,110.57   4,648,579.55   4,901,825.31   225,864.81

（二十）应交税费

项   目 2018年6月30日 2017年12月31日

增值税   7,838,680.32   3,374,524.83

所得税   12,329,636.88   13,470,407.49

印花税   18,669.63   257,968.43

个人所得税   26,148.12   26,053.73

土地使用税   243,880.35   142,777.05

房产税   307,118.26   110,457.99

教育费附加   110,491.78   267,318.25

地方教育费附加   68,449.41   178,212.09

城市维护建设税   1,774,044.96   599,153.46

水利基金   23,805.04  20,103.27

车船使用税 -1,800.00

[…]

（1）按款项性质列示

项目 2018年6月30日 2017年12月31日

个人往来款 2,603,910.70

其他费用 863,070.29

保证金 5,730,783.86 1,884,305.74

借款 30,000.00 984,400.00

往来 18,564,343.07   13,008,642.44

限制性股权激励回购义务 121,800,000.00 121,800,000.00

其他 24,861,940.62   1,503,316.64

待支付收购款 619,999,424.00 619,999,424.00

合 计 794,453,472.54   759,180,088.82

（2）其他应付款期末余额中无账龄超过一年的大额其他应付款。

（3）期末余额中无持有本公司5%(含5%)以上表决权股份的股东单位或关联方单位的款项。

（二十二）长期借款

抵押借款，所用抵押物为房产及土地使用权，相关明细见附注五（四十三）所有权或

使用权受到限制的资产

（二十三）长期应付款

项  目 2018年6月30日 2017年12月31日

长期应付款   242,884,318.53   160,428,108.36

专项应付款   1,925,500.00   1,925,500.00

合  计   244,809,818.53   162,353,608.36

项  目 2018年6月30日 2017年12月31日

信用借款   378,000,000.00   256,000,000.00

抵押借款   260,000,000.00   281,000,000.00

合   计   638,000,000.00   537,000,000.00

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

67

1、长期应付款

   应付融资租赁款是子公司吉林金宝药业股份有限公司售后回租业务形成；

长期应付款盐城成大实业总公司、借款利息是子公司江苏普华克胜药业有限公司与盐城成

大实业总公司签订的长期借款合同，借款期限 2015 年 12 月 16 日至 2025 年 12 月 15 日，借款

利率按照人民银行公布的同期一年期贷款利率执行。

2、专项应付款

项 目 2016年12月31日 本期增加 本期减少 2017年12月31日 形成原因

 “重大新药创制”科

技重大专项资金

 1,508,500.00  417,000.00   1,925,500.00  政府拨付

合  计  1,508,500.00  417,000.00   1,925,500.00  /

项 目 2017年12月31日 本期增加 本期减少 2018年6月30日 形成原因

 “重大新药创制”科

技重大专项资金

 1,925,500.00   1,925,500.00  政府拨付

合  计  1,925,500.00   1,925,500.00  /

（二十四）递延收益

项 目 2016年12月31日 本期增加 本期减少 2017年12月31日 形成原因

政府补助 3,399,976.94   626,765.04 2,773,211.90  政府扶持资金

普华评估减值 -20,895.66   -20,895.66 普华评估减值

合  计 3,379,081.28   626,765.04 2,752,316.24

项 目 2017年12月31日 本期增加 本期减少 2018年6月30日 形成原因

政府补助 2,773,211.90  190,000.00  313,382.52 2,649,829.38  政府扶持资金

普华评估减值 -20,895.66   -20,895.66 普华评估减值

合  计 2,752,316.24  190,000.00  313,382.52 2,628,933.72

项  目 2018年6月30日 2017年12月31日

应付融资租赁款 236,969,979.93 154,629,789.48

盐城成大实业总公司  5,334,240.00 5,334,240.00

借款利息  580,098.60 464,078.88

合  计   242,884,318.53   160,428,108.36

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

68

涉及政府补助的项目

负债项目 2016.12.31

本期新

增补助

金额

本期计入其他

收益金额

其他变

动
2017.12.31

与资产相关/

与收益相关

政府扶持资金 3,367,893.75   621,765.00  2,746,128.75 资产相关

环保专项资金 32,083.19  5,000.04  27,083.15 资产相关

合  计 3,399,976.94   626,765.04   2,773,211.90

负债项目 2017.12.31
本期新增补

助金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
2018.6.30

与资产相关/

与收益相关

政府扶持资金 2,746,128.75 190,000.00 310,882.50  2,625,246.25 资产相关

环保专项资金 27,083.15  2,500.02  24,583.13 资产相关

合  计 2,773,211.90 190,000.00 313,382.52   2,649,829.38

（二十五）股本

据公司2017年度第一次临时股东大会决议及公司第三届董事会第四次临时会议和第三届

监事会第二次临时会议决议，公司确定向33名激励对象授予3,000万股限制性股票，该限制性

股票已于2017年11月22日完成授予，相关工商变更于2017年12月28日完成。

（二十六）资本公积

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017,12,31

资本溢价 699,184,464.14 91,800,000.00 6,516,803.12 784,467,661.02

其他资本公积（股权激励）  4,060,000.00  4,060,000.00

其他资本公积（备考调整） -14,813,550.33   -14,813,550.33

合   计 684,370,913.81 95,860,000.00 6,516,803.12 773,714,110.69

项  目 2016.12.31
本期变动增（+）减（－）

2017.12.31

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总额 636,014,674.00 30,000,000.00   30,000,000.00 666,014,674.00

项  目 2017.12.31
本期变动增（+）减（－）

2018.6.30

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总额 666,014,674.00   666,014,674.00

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

69

（1）如附注“五、26”所述，本公司本期资本公积增加为限制性股权激励所致：资本溢

价增加是发行限制性股票形成，其他资本公积增加是本期应计入的限制性股权激励费用。

（2）本期资本公积资本溢价减少数是收购子公司吉林金宝药业股份有限公司少数股东权

益形成。

项   目 2017,12,31 本期增加 本期减少 2018.6.30

资本溢价 784,467,661.02   784,467,661.02

其他资本公积 4,060,000.00   4,060,000.00

其他资本公积（备考调整） -14,813,550.33   -14,813,550.33

合   计 773,714,110.69   773,714,110.69

（二十七）库存股

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017,12,31

限制性股票激励回购义务  121,800,000.00  121,800,000.00

合   计  121,800,000.00  121,800,000.00

如附注“五、26”所述，本公司本期库存股增加数为限制性股权激励回购义务所致：根据

《通化双龙化工股份有限公司第一期限制性股票激励计划（草案）》的有关规定：公司未满足

业绩考核目标时，所有激励对象对应考核当年可解除限售的限制性股票均不得解除限售，由公

司回购注销。

项   目 2017,12,31 本期增加 本期减少 2018.6.30

限制性股票激励回购义务 121,800,000.00   121,800,000.00

合   计 121,800,000.00   121,800,000.00

（二十八）盈余公积

项   目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017,12,31

法定盈余公积 53,470,157.15 24,754,612.11  78,224,769.26

合   计 53,470,157.15 24,754,612.11  78,224,769.26

项   目 2017,12,31 本期增加 本期减少 2018.6.30

法定盈余公积 78,224,769.26   78,224,769.26

合   计 78,224,769.26   78,224,769.26

（二十九）未分配利润

吉药控股集团股份有限公司   备考合并财务报表附注

70

项 目 2018年1-6月份 2017年度

调整前上期末未分配利润 548,635,003.07 391,876,180.86

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后年初未分配利润

加：本期归属于母公司所有者的净利润 92,612,654.38 240,030,368.02

减：提取法定盈余公积  24,754,612.11

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 13,358,101.00 58,516,933.70

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 627,889,556.45 548,635,003.07

（三十）营业收入和营业成本

项  目

2018年1-6月份 2017年度

收入 成本 收入 成本

主营业务  511,344,712.82  283,560,490.69  906,327,271.94   488,481,172.19